⁸⁸ Hofmann–Szantyr, 1965. 532–533. p.

2.4.3. Következményes mellékmondatok

Egész szöveganyagunkban csupán négy következményes mellékmondat akad. Kötőszavuk a klasszikus gyakorlattal ellentétesen három ízben *quod* (1. és 3.): a középkori latinság csaknem ugyanolyan gyakran használta ezt a *coniunctiót* a következményes alárendelő szerkezetek kapcsolására, mint a Nagyobb legendában ezzel a funkcióval csak egyszer szereplő *ut* kötőszót,⁸⁹ amely szövegünkben egy feltételes-következményes mondatösszeszővődést bevezető *nisi ut* összetételben bukkan fel (2.).

1. ... in tantum fervore sancti spiritus exardescente per orbem universalis ecclesie sunt stabilita fundamenta, quo[d] etiam ipsa mundi totius metropolis Roma cum monarchia dignitatis imperatorie Christi fidei colla submittens vanitatum erroribus renunciavit. (378,9–13.)
2. ... congregata [*recte*: congregatio] monasterialis ... non est alicuius egens, nisi ut suos et aliorum pedes secundum evangelicum lavet. (382,2–5.)
3. Tantis igitur misericordie et pietatis brachiis Christi pauperes, immo Christum in ipsis amplexabatur, quod nullus umquam hospes et peregrinus ab eo sine benignitatis alicuius solamine tristis abcessit. (387,10–13.)

A *quodos* következményes mellékmondatok állítmánya mindhárom esetben *indicativus*: ez szintén megfelel a középkori gyakorlatnak. Ezek főmondata *tam*, *tantis*, illetve *in tantis* utalószóval mutat rá az alárendelt tagmondatra. 3. példánk kettős funkciójú mellékmondatának állítmánya a klasszikus grammatikai szabályoknak megfelelő *coniunctivusi* igealak.⁹⁰

2.4.4. Okhatározói mellékmondatok

A Nagyobb legendában összesen nyolc okhatározói mellékmondatot írhattunk össze, de ezek közül kettő főmondatával együtt szó szerinti idézet a Bibliából. E mondattípus kötőszava a szöveg önálló fogalmazatú passzusaiiban négyszer *quoniam*, egy-egy alkalommal pedig *cum*, illetve *quia*; az egyenes idézetek esetén mindkétszer *quoniam*.

⁸⁹ Hofmann–Szantyr, 1965. 572–583., 630–647. p.

⁹⁰ Hofmann–Szantyr, 1965. 579–582. p.

1. Cumque nimium esset sollicitus de rebellibus domandis et ritibus sacrilegis destruendis et episcopatibus secundum estimationem suam ad profectum sancte ecclesie statuendis, mirabili visione noctu consolatur eum Dominus ... (379,17–20.)
2. Non tibi concessum est, quod meditaris, quia manus pollutas humano sanguine gestas. (379,22–23.)
3. Ad hoc igitur incipiendum et consumandum, quoniam fidelium Christi consultum habebat necessarium, nunciis et litteris in omnes partes suum diffamavit desiderium. (382,11–13.)